産業構造審議会通商政策部会不公正貿易政策・措置調査⼩委員会（第7回）-議事要旨

⽇時︓平成１９年１０⽉３⽇（⽔）１４︓００〜１６︓００

場所︓経済産業省本館１７階⻄３国際会議室

議題

1. ２００８年版不公正貿易報告書の執筆⽅針について

2. ＷＴＯ交渉について

出席者

委員

松下委員⻑、⽯⿊副委員⻑、射⼿⽮委員、⼤川委員、⼩⼭委員、加藤委員、川合委員、倉津委員、古城委員、⼩寺委員、須網委員、末委
員、杉浦委員、寺尾委員、⻑野委員、⻑島課⻑（ＪＥＴＲＯ平井委員代理）、藤原委員、本間委員、松本委員

経済産業省

稲垣通商政策課⻑、藤井通商機構部参事官、菊川通商機構部参事官補佐、三宅同補佐、⽊村同補佐、他

主な議論

２００８年版不公正貿易報告書の執筆⽅針について

２００８年版報告書作成にあたり、今年度の掲載予定案件及び昨年版に引き続きＷＴＯ協定及びＥＰＡ等に照らして整合性に疑義のある主
要国の措置について指摘を⾏うとともに、紛争解決のベースとなるＷＴＯ協定及びＥＰＡ等について、法的規律内容を中⼼的に解説を⾏
う、といった執筆⽅針案について審議。執筆⽅針について委員の間で了承が得られたものの、ＥＰＡを取り上げるにあたってＷＴＯとＥＰ
Ａの紛争解決⼿続の関係の整理をきちんと⾏うべきといった指摘や、読み⼿重視により読みやすさを考えるべきという意⾒もあった。

ＷＴＯ交渉について

ＷＴＯ交渉の現状についての事務局からの概要説明。

その他

今回の審議を踏まえて２００８年版報告書の執筆を開始し、来年１⽉下旬頃に開催予定の次回委員会において審議を⾏うこととなった。

⽂責及び問い合わせ先

経済産業省通商政策局
 通商機構部国際経済紛争対策室

 ＴＥＬ︓０３－３５８０－６５９６
 ＦＡＸ︓０３－３５０１－１４５０

http://www.meti.go.jp/

最終更新⽇︓2007年10⽉5⽇